

نمونه سوال فارسی

۱- با توجه به متن به سوالات پاسخ دهید

غروب نزدیک است و تو گویی تقدیر تاریخی زمین در حاشیه ی ارون رود جاری می گردد و به راستی جز این است؟ تاریخ مشیت باری تعالی است که از طریق انسان ها به انجام میرسد و تاریخ فردای کره ی زمین به وسیله ی این جوانان تحقق می یابد

الف) معنی «تو گویی» چیست؟
ب) نقش دستوری کدام واژه با واژه ی « جاری » در جمله
ج) تاریخ فردای کره ی زمین را از لحاظ هسته و وابسته بررسی کنید

۲- نقش های دستوری خواسته شده را در متن مشخص کنید

بچه ها آماده و مسلح با کوله پشتی و پتو و جلیقه ی نجات آخرین ساعات روز را به سوی پایان خوش انتظار طی می کنند بعضی دیگر از بچه ها گوشه ی خلوتی یافته اند و گذشته ی خود را با وسواس یک قاضی می کاوند.

۳- عبارت حق الله را خدا می بخشد و ای از حق الناس با کدام یک از عبارات داده شده قرابت معنایی دارد ؟ چرا؟

الف) زان پیش تر که حشر به دیوان کشد تو را کنجی نشین و از نفس خود حساب گیر
ب) ز گوش پنبه بیرون آر و داد خلق بده و گر تو می ندهی داد، روز دادی هست

۴- با توجه به متن جاهای خالی را پر کنید

از یک طرف، بچه های مهندسی جهاد ، آخرین کارهای مانده را راست و ریس می کنند و از طرف دیگر سکان دار ها قایق هایشان را می شویند وسایل سنگین را بار شناور ها کرده اند

الف) «واو» واژه ی «راست و ریس» است

ب) فعل کرده اند و می شویند است.

پ) نقش دستوری واژه ی «قایق ها» با واژه ی در جمله ی آخر یکسان است.

۵- در عبارت « آفتاب فتح در آسمان سینه ی مومنین درخششی خاص دارد » چند تشبیه وجود دارد ؟ مشبه و مشبه به های تشبیهات را مشخص کنید

۶- با توجه به عبارت داده شده به سوالات پاسخ دهید

حسرت نبرم به خواب آن مرداب کآرام درون دشت شب خفته است

دریایم و نیست باکی از طوفانم دریا همه عمر ، خوابش آشفته است

الف) در مصرع اول بیت دوم چند فعل وجود دارد ؟ کدام اسنادی و کدام غیر اسنادی است ؟

ب) در بیت اول منظور از «مرداب » و «شب» چیست؟

پ) دریا نماد چیست و در واژه ی طوفان چه آوایه ادبی نهفته است؟
ت) در هر یک از ابیات داده شده یک تشبیه بیابید و اجزای آن راغ به طور کامل مشخص کنید

۷- آرایه های (استعاره- مجاز کنایه) را در بیت زیر مشخص کنید
به خون گر کشتی خاک من دشمن من
بجوشد گل اندر گل از گلشن من

۸- با توجه به ابیات داده شده به سوالت پاسخ دهید
تنم گر بسوزی به تیرم بدوزی
کجا می توانی ز قلبم ربایی
جدا سازی ای خضم، سر از تن من
تو عشق میان من و میهن من
الف) نقش ضمیر های «م» را در مصرع اول مقایسه کنید
ب) نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید
ج) کنایات بیت اول را به طور کامل مشخص کنید
د) کجا در بیت دوم به چه معناست؟

۹- در بیت «مپندار این شعله افسرده گردد / که بعد از من افزود از مدفن من»
الف) یک مورد استعاره بیابید
ب) حرف ربط را بیابید و نوع آن را مشخص کنید

۱۰- با توجه به بیت «من ایرانی ام آرمانم شهادت / تجلی هستی است جان کنان من»
الف) نوع حذف را مشخص کنید
ب) هسته و وابسته را مشخص کنید
ب) تعداد مسند ها را مشخص کنید
ت) آوایه پارادوکس در کدام مصرع وجود دارد مشخص کنید

۱۱- آرایه های هر یک از ابیات داده شده را از داخل کمانک روبه رو انتخاب کنید
الف) من آزاده از خاک آزادگانم / گل صبر می دهد دامن من (تشبیه - حسن تعلیل - مجاز - جناس)
ب) من ایرانی ام آرمانم شهادت / گل صبر می دهد دامن من (تلمیح - تشبیه - تشخیص - کنایه)

۱۲- در مصرع (کنون رود خلق است دریای جوشان) تشبیهات را مشخص کنید و مشبه و مشبه به را بیابید

۱۳- با توجه به بیت «جز از جام توحید هرگز ننوشم / زنی گر به تیغ ستم گردن من»
الف) جام توحید چه آرایه ای دارد؟
ب) جام چه آرایه ای دارد؟
پ) نوع حرف ربط را مشخص کنید
ت) فعل زنی چه فعلی است؟

۱۴- با توجه به ابیات زیر به سوالات پاسخ دهید

خروش سواران و اسپان ز دشت

ز بهرام و کیوان همی برگذشت

همه تیغ و ساعد ز خون بود لعل

خروشان دل خاک در زیر نعل

الف) نوع فعل همی برگذشت چیست؟

ب) سه مورد مجاز در ابیات بیابید

ج) در بیت دوم یک مورد تشبیه بیابید و مشابه به آن را مشخص کنید

د) یک مورد حذف بیابید و نوع آن را مشخص کنید

۱۵- با توجه به ابیات جای خالی را پر کنید

نماند ایچ با روی خورشید رنگ

به جوش آمده خاک بر کوه و سنگ

به لشگر چنین گفت کاموس گرد

که گر آسمان را ببايد سپرد

الف) نقش دستوری ایچ است

ب) فعل آمده است

پ) روی خورشید آرایه دارد

۱۶- با توجه به بیت « دلیری کجا نام او اشکیوس » کجا چه معنایی دارد ؟

۱۷- با توجه به ابیات زیر به سوالات پاسخ دهید

بشد تیز رهام با خود و گیر

همی گرد رزم اندر آمد به ابر

بر آویخت رهام با اشکیوس

برآمد ز هر دو سپه ، بوق و کوس

الف) کاربرد فعل «بشد» را بررسی کنید

ب) در کدام بیت آرایه اغراق به کار رفته

پ) نقش دستوری کلمات را مشخص کنید

ت) در ابیات ترکیبات وصفی و اضافی را بیابید

۱۸- نوع حذف را در بیت « به گرز گران دست برد اشکیوس / زمین آهنین شد سپهر آبنوس » مشخص کنید

۱۹- منظور از « غمی شد ز پیکار دست سران » چیست و منظور از سران چه کسانی است ؟

۲۰- در بیت « چو رهام گشت از کشانی ستوه / بیچید زو روی و بشد سوی کوه »

الف) یک مورد فعل اسنادی و یک مورد فعل با ظاهر اسنادی و معنای غیر اسنادی بیابید.

ب) یک مورد حرف ربط وابسته ساز و جمله ی وابسته بیابید

پ) روی بیچیدن کنایه از چیست؟

۲۱- نوع را در عبارت « که رهام را جام باده است جفت » چیست؟